
 
 

НИЖНЕСАЛДИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
28 февраля 2020г.  № 2/8  

 г. Нижняя Салда 
 

О  выполнении Перечня основных мероприятий по реализации 
Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 
участников избирательного процесса» » на 2017 - 2019 годы» за  2019 год 

 
 

Заслушав информацию председателя Нижнесалдинской городской 
территориальной избирательной комиссии Бурдель Е.Н. о  выполнении 
Перечня основных мероприятий по реализации Программы Избирательной 
комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, 
обучение организаторов и участников избирательного процесса» » на 2017 - 
2019 годы» за 2019 год, Нижнесалдинская городская территориальная 
избирательная комиссия РЕШИЛА:  

1. Принять к сведению информацию о  выполнении Перечня основных 
мероприятий по реализации Программы Избирательной комиссии 
Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение 
организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 - 2019 годы»  за  
2019 год (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской 
области, и опубликовать на сайте Нижнесалдинской городской 
территориальной избирательной комиссии http://ikso.org/tik/sit/nizhnaya_salda.   

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя комиссии Бурдель Е.Н. 

 

Председатель 
Нижнесалдинской городской 

территориальной избирательной  
комиссии 

  
 
 

Е.Н.Бурдель 
Секретарь 

Нижнесалдинской городской 
территориальной избирательной  

комиссии 

  
 
 

К.А.Ланг 

http://ikso.org/tik/sit/nizhnaya_salda


 
 

Приложение 
к решению Нижнесалдинской 
городской территориальной 

избирательной комиссии 
от 28 февраля 2020 г. № 2/8  

 

Информация о выполнении Перечня основных мероприятий по 
реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 
участников избирательного процесса» » на 2017 - 2019 годы»   за  2019 год 

 

 Программа Избирательной комиссии Свердловской области  

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов                          

и участников избирательного процесса» на 2017 – 2019 годы» (далее – 

Программа) была утверждена постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 15 февраля 2017 года № 3/17 (в редакции 

постановления Избирательной комиссии Свердловской области от 22 ноября 

2017 года № 36/262).  Реализация Программы осуществлялась в соответствии с 

Перечнем основных мероприятий по реализации Программы Избирательной 

комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 - 2019 

годы»  на  2019 год, утвержденным решением Нижнесалдинской городской 

территориальной избирательной комиссии от 31 января 2019 года № 1/4. 

Мероприятия  Программы 2019 года имели свою специфику в связи с 

подготовкой и проведением дополнительных выборов депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в 

сентябре 2019 года.  

С учетом этого, выполнение Программы осуществлялось посредством 

реализации мероприятий по следующим направлениям:  

организационно–методическое обеспечение реализации Программы;  

обучение и повышение квалификации организаторов и участников 

избирательного процесса;  

правовое просвещение граждан, в том числе молодых и будущих 

избирателей; 



 
 

информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации; 

издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов; 

мероприятия по внедрению в практику работы новых избирательных 

технологий. 

Организационно-методическое обеспечение реализации Программы 

В течение 2019 года было проведено 15 заседаний Нижнесалдинской 

городской территориальной избирательной комиссии, на которых 

рассматривались вопросы повышения правовой культуры избирателей и 

организаторов выборов,  обучения  и повышения квалификации организаторов 

выборов. 

В целях организационно – методического обеспечения реализации 

Программы в 2019 году Нижнесалдинской городской территориальной 

избирательной комиссией разработаны и утверждены:  

решением Нижнесалдинской городской территориальной избирательной 

комиссии от 31 января 2019 года № 1/4 Перечень основных мероприятий по 

реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2017 - 2019 годы»  на  2019 год; 

решением Нижнесалдинской городской территориальной избирательной 

комиссии от 20 июня 2019 года № 4/16 Программа информационно-

разъяснительной деятельности Нижнесалдинской городской территориальной 

избирательной комиссии в период подготовки и проведения дополнительных 

выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по одномандатному избирательному округу Свердловская область – 

Серовский одномандатный избирательный округ № 174  08 сентября 2019 года; 

решением Нижнесалдинской городской территориальной избирательной 

комиссии от 01 августа 2019 года № 7/37 План основных мероприятий по 

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, при проведении дополнительных выборов депутата 



 
 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по 

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский 

одномандатный избирательный округ № 174  в городском округе Нижняя 

Салда. 

Ежеквартально осуществлялся анализ реализации планов обучения  и 

повышения квалификации организаторов выборов, отчеты утверждались на 

заседании комиссии. 

В системном порядке осуществляется взаимодействие Нижнесалдинской 

городской территориальной избирательной комиссии с местными отделениями 

политических партий, территориальными управлениями органов 

государственной власти Свердловской области, органами местного 

самоуправления, общественными объединениями, по вопросам, связанным с 

реализацией мероприятий Программы.  

В период избирательной кампании по дополнительным выборам депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по 

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский 

одномандатный избирательный округ № 174  Комиссия взаимодействовала с 

политическими партиями, работающими на территории городского округа 

Нижняя Салда, по вопросам контроля за соблюдением избирательного 

законодательства при распространении агитационных материалов, по вопросам 

реализации прав кандидатов на осуществление наблюдения при проведении 

голосования и подсчета голосов. Проводились рабочие встречи с 

руководителями местных отделений Политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", 

Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" по вопросам 

предоставления помещений для проведения агитационных публичных 

мероприятий в форме собраний, распространения агитационных печатных 

материалов. 

В период избирательной кампании по дополнительным выборам депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по 

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский 



 
 

одномандатный избирательный округ № 174  проведены рабочие встречи в 

органах местного самоуправления (в администрации, управлении образования 

и т.п.), в учреждениях (образовательных организациях,  ГАУ СОН 

"Комплексный центр социального обслуживания населения города Нижняя 

Салда), в общественных организациях ветеранов и инвалидов, женских клубах, 

Общественном совете при главе городского округа Нижняя Салда, 

Молодежном совете при главе ГО, местном отделении РСМ. 

Решением Нижнесалдинской городской территориальной избирательной 

комиссии от 20 июня 2019 года № 4/19  утвержден план совместных 

мероприятий Нижнесалдинской городской территориальной избирательной 

комиссии и администрации городского округа Нижняя Салда по подготовке и 

проведению дополнительных выборов депутата Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации по одномандатному 

избирательному округу Свердловская область – Серовский одномандатный 

избирательный округ № 174  08 сентября 2019 года. 

 

Обучение и повышение профессиональной  квалификации организаторов 

и  участников избирательного процесса 

Обучение членов  участковых избирательных комиссий и резерва, 

сформированных на пятилетний срок полномочий, проводится в соответствии с 

Учебно-тематическим планом обучения организаторов выборов и резерва 

составов участковых избирательных комиссий, и ежеквартальными планами 

обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва 

составов участковых избирательных комиссий городского округа Нижняя 

Салда, утверждаемыми решениями Нижнесалдинской городской 

территориальной избирательной комиссии. 

В 2019 году обучение членов территориальной и участковых комиссий 

проходило по темам, связанными с организацией дополнительных выборов 

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по одномандатному избирательному округу Свердловская область – 

Серовский одномандатный избирательный округ № 174,  в основном очно в 



 
 

форме практических занятий или деловой игры и заочно с использованием сети 

Интернет для рассылки материалов направленных по электронной почте 

членам участковых комиссий для обучения в ходе самоподготовки. Каждое 

занятие сопровождалось презентацией, либо учебным фильмом, выполнением 

практических заданий, тестированием. При обучении использовались 

методические материалы Центральной избирательной комиссии, РЦОИТ при 

ЦИК России и материалы Избирательной комиссии Свердловской области. В 

обучении приняли участие 7 членов территориальной комиссии, 95 членов 

участковых избирательных комиссий.  

Итогом проведенной работы стало тестирование членов избирательных 

комиссий с получением сертификатов с использованием Учебно – 

методического комплекса ЦИК России. В ноябре -  декабре 2019 года 95 из 95 

членов УИК и все члены ТИК прошли тестирование с получением 

сертификатов с использованием Учебно – методического комплекса ЦИК 

России.  Данные о результатах тестирования внесены в ГАС «Выборы». 

 

Повышение правовой культуры избирателей,  в том числе молодых и 

будущих избирателей 

Мероприятия повышения правовой культуры  избирателей, в том 

числе молодежи, направлены на повышение уровня информированности 

избирателей о выборах, формирование гражданской ответственности, 

развитие интереса к процессу организации и проведения выборов, 

повышение уровня доверия к выборам, привлечение молодежи к работе                   

в избирательных комиссиях всех уровней.  

Работой по повышению правовой культуры молодежи и учащихся 

территориальная избирательная комиссия занимается в контакте с органами 

местного самоуправления городского округа, Управлением молодежной 

политики и спорта, Управлением образования, образовательными 

организациями, МБУК «Центральная городская библиотека»,  МУ «Городской 

дворец культуры» и молодежными организациями. 



 
 

В отчетном периоде в соответствии с Перечнем основных мероприятий 

по реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса» на 2017 - 2019 годы» проведены 

мероприятия: 

уроки по избирательному праву в старших классах Центра образования 

№ 7; 

квест по избирательному праву в городском лагере «Точка роста» для 

активных школьников города, в филиале Нижнетагильского горно-

металлургического колледжа; 

межшкольная ролевая игра «Выборы депутатов»;   

выставка «Навстречу выборам» в библиотеках города;  

торжественное  мероприятие в День местного самоуправления с участием  

МИК;  

в рамках празднования  Дня местного самоуправления, председатель и 

члены территориальной и молодежной избирательных комиссий приняли 

участие в организации мероприятий и в составе жюри при подведении итогов 

конкурсов;  

классные часы «Будущий избиратель должен это знать!» для учащихся 

школ, студентов колледжа; 

Игра " Работа ИК по проведению голосования, подсчету голосов и 

подведению итогов голосования" для учащихся ЦО № 7; 

круглый стол в клубе пенсионеров "Оптимист" "Инновации на выборах в 

сентябре 2019"; 

ежеквартальное вручение паспортов 14-летним гражданам; 

выборы председателя органа ученического самоуправления "Большая 

семерка" в Центре образования № 7; 

территориальный конкурс среди школьных библиотек, библиотек 

городского округа Нижняя Салда на лучшую организацию работы по 

правовому просвещению будущих избирателей. 



 
 

В ноябре 2019 года группа учащихся филиала  «Нижнетагильского горно-

металлургического колледжа» приняли участие в XV открытой региональной 

олимпиаде по избирательному праву для учащейся и работающей молодежи, 

проводимой Тагилстроевской РТИК города Нижний Тагил, получили 

сертификаты участников. 

В соответствии с планом основных мероприятий Программы в рамках 

Дня молодого избирателя территориальной и молодежной избирательными 

комиссиями проведены все запланированные мероприятия. Территориальной 

избирательной комиссией были изготовлены буклеты для молодых 

избирателей и вручены детям на различных мероприятиях, в том числе во 

время празднования  Дня молодежи ГО Нижняя Салда. 

Мероприятия для молодых и будущих избирателей проводятся не  только 

в период Дня молодого избирателя, но и в течение всего года.  

Продолжается работа по организации в рамках акции «Мы – граждане 

России» традиционного торжественного вручения паспортов 14-летним 

салдинцам. Эти мероприятия проводятся ежеквартально совместно с 

социальными партнерами территориальной избирательной комиссии и 

молодежной избирательной комиссией.  

 Организация работы по правовому просвещении работающего населения 

и избирателей старшего возраста осуществлялась путем их информирования 

членами территориальной избирательной комиссии об изменениях 

избирательного законодательства, о ходе избирательной компаний 2019 года. 

Информация о работе избирательной комиссии, изменениях 

избирательного законодательства, о ходе избирательной компании 2019 года 

еженедельно представлялась председателем комиссии на аппаратном 

совещании у главы городского округа, совещаниях в Управлении образования, 

совещаниях с председателями уличных комитетов города.  

 Организовано участие членов территориальной избирательной комиссии 

в мероприятиях для работающего населения и избирателей старшего возраста, 

посвященных Дню инвалида, Дню пожилого человека, Дню города. 



 
 

В декабре подведены итоги конкурса среди библиотек городского округа 

Нижняя Салда на лучшую организацию работы по правовому просвещению 

будущих избирателей.  

Информационно-разъяснительная  деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации 

На территории городского округа Нижняя Салда уделяется большое 

внимание организации и проведению информационно – разъяснительных 

мероприятий, адресованных различным целевым аудиториям.  

 В связи с проведением дополнительных выборов депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по 

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский 

одномандатный избирательный округ № 174 основной объем мероприятий 2019 

года был связан с информационно – разъяснительной работой в области 

избирательного права и избирательного процесса. В целях всеобщего, 

всестороннего и полного информирования избирателей, потенциальных 

участников и организаторов избирательных кампаний территориальной 

избирательной комиссией была разработана и принята программы 

информационно-разъяснительной деятельности, утвержденная решением  

Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссии от 20 

июня 2019 года № 4/16.  

В рамках информационно – разъяснительной деятельности по работе с 

избирателями, члены участковых избирательных комиссий в отчетном году 

разносили личные приглашения на выборы и распространяли информационные 

материалы, оказывали содействие в оформлении заявления о голосовании по 

месту фактического нахождения, голосования на дому по состоянию здоровья.  

Так же для ведения информационно-разъяснительной деятельности 

комиссия использовала электронные и печатные средства массовой 

информации. Информационная деятельность ТИК осуществлялась через газету 

«Городской вестник плюс» и телепередачу «Салдинское телевидение», в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет», размещение материалов 

на сайте Комиссии. 



 
 

Во взаимодействии с ГАУПСО «Редакция  газеты «Городской вестник»  

до избирателей доводилась информация о местонахождении избирательных 

участков и времени голосования, о кандидатах, о возможности проголосовать 

по месту нахождения, на дому, о ходе избирательной компании,  о 

мероприятиях избирательной комиссии Свердловской области и 

территориальной комиссии. 

Во время избирательной компании по дополнительным выборам депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по 

одномандатному избирательному округу Свердловская область – Серовский 

одномандатный избирательный округ № 174  на территории городского округа 

были размещены информационные материалы, изготовленные ИКСО  как 

крупноформатные, так и плакаты небольших форматов во всех муниципальных 

и государственных организациях, частных организациях торговли и 

общественного питания, в городском и междугороднем автотранспорте.  

Осуществлялась демонстрация аудио и видеороликов на предприятиях, в 

муниципальных учреждениях, на экранах в отделе МФЦ, в информационном 

выпуске новостей «Салдинское телевидение  

 

Издательская деятельность и деятельность по формированию 
электронных ресурсов 

 

За отчетный год избирательной комиссией разрабатывались для обучения 

УИК методические пособия, буклеты, памятки, информационные листы,  

готовились для размещения в СМИ статьи, тексты выступлений для проведения 

информационных встреч с избирателями.    

Печатная продукция была распространена на предприятиях, в 

учреждениях, на избирательных участках. 

 

Мероприятия по внедрению в практику работы новых 
избирательных технологий 

Реализация данного направления предусматривает ряд организационных 

мероприятий, согласованных по времени, целям и задачам, проводимых с 



 
 

целью активизации электорального участия граждан посредством 

развития инновационных избирательных технологий.  

В течение года ГАС «Выборы» применялась на дополнительных выборов 

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по одномандатному избирательному округу Свердловская область – 

Серовский одномандатный избирательный округ № 174. 

Нижнесалдинская городская территориальная избирательная комиссия во 

время дополнительных выборов депутата Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации по одномандатному 

избирательному округу Свердловская область – Серовский 

одномандатный избирательный округ № 174 приняла участие в 

реализации проекта задачи СПО «Мобильный избиратель», задачи «работа с 

QR-кодом» для изготовления протоколов участковых комиссий об итогах 

голосования с машиночитаемым кодом. Все задачи были отработаны в 

установленном порядке и сроки. 

Технология включения избирателей в список избирателей для 

голосования по месту нахождения («Мобильный избиратель») применялась на 

дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации по одномандатному избирательному округу 

Свердловская область – Серовский одномандатный избирательный округ № 174 

повсеместно в режиме, установленном ЦИК России. Пункты приема заявлений 

были организованы во всех участковых избирательных комиссиях и ТИК. С 

задачей по их приему справились все УИК, на всех УИК заявления 

принимались в электронном варианте. 

Заключение 
 

Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссией 

была проведена значительная работа по реализации основных мероприятий 

Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов 

и участников избирательного процесса на 2019 год».  

В своей деятельности Комиссия следовала принципу законности и 

корректного отношения к участникам избирательного процесса, была открыта 



 
 

для сотрудничества и диалога с избирателями, политическими партиями и 

наблюдателями, представителями средств массовой информации и другими 

участниками избирательного процесса. 

План выполнен в полном объеме, что позволило провести выборы на 

территории городского округа Нижняя Салда достойно, грамотно, 

результативно, в соответствии с избирательным законодательством.  

 

 

 


	1. Принять к сведению информацию о  выполнении Перечня основных мероприятий по реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 ...
	Организационно-методическое обеспечение реализации Программы


